

सामान्य अध्ययन का पाठ्यक्रम

- (1) भारत का इतिहास एवं भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन :- भारतीय इतिहास के अन्तर्गत सामाजिक आर्थिक एवं राजनीतिक पक्षों की सामान्य जानकारी पर महत्त्व होगा। भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन पर अभ्यर्थियों से स्वतंत्रता आन्दोलन, राष्ट्रीयता का अभ्युदय तथा स्वतंत्रता प्राप्ति के सम्बन्ध में सारपरक जानकारी अपेक्षित है।
- (2) भारत एवं विश्व का भूगोल, भारत एवं विश्व का भौतिक, सामाजिक एवं आर्थिक भूगोल :- भारत के भूगोल के अन्तर्गत देश के भौतिक, सामाजिक एवं आर्थिक भूगोल से सम्बन्धित प्रश्न होंगे। विश्व भूगोल में विषय की केवल सामान्य जानकारी अपेक्षित होगी।
- (3) भारतीय राजनीति एवं शासन, संविधान, राजनीतिक व्यवस्था, पंचायती राज, लोकनीति एवं अधिकारिक मुद्दे आदि :- भारतीय राजनीति एवं शासन के अन्तर्गत देश के संविधान, पंचायत राज तथा सामुदायिक विकास सहित राजनीतिक प्रणाली के ज्ञान से सम्बन्धित प्रश्न होंगे।
- (4) भारतीय अर्थव्यवस्था एवं सामाजिक विकास :- अभ्यर्थियों के जनसंख्या, पर्यावरण तथा नगरीकरण से सम्बन्धित समस्याओं एवं पारस्परिक सम्बन्ध, भारतीय आर्थिक नीति एवं भारतीय संस्कृति के व्यापक स्वरूप के ज्ञान का परीक्षण किया जायेगा।
- (5) राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय महत्त्व की सामयिक घटनायें :- इसमें खेलकूद के प्रश्न भी सम्मिलित होंगे।
- (6) भारतीय कृषि :- भारत में कृषि, कृषि उत्पाद एवं उसके विपणन के सम्बन्ध में सामान्य जानकारी की अपेक्षा अभ्यर्थियों से होगी।
- (7) सामान्य विज्ञान :- सामान्य विज्ञान के प्रश्न दैनिक अनुभव तथा प्रेक्षण से सम्बन्धित विषय सहित विज्ञान के सामान्य परिबोध एवं जानकारी पर आधारित होंगे, जिसकी ऐसे किसी सुशिक्षित व्यक्ति से अपेक्षा की जा सकती है जिसने वैज्ञानिक विषयों का विशेष अध्ययन न किया है। इसमें भारत के विकास में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी की भूमिका से सम्बन्धित प्रश्न होंगे।
- (8) प्रारम्भिक गणित हाईस्कूल स्तर तक :- अंकगणित, बीजगणित व रेखागणित।

अभ्युक्ति :- अभ्यर्थियों से यह अपेक्षित होगा कि उत्तर प्रदेश के विशेष परिप्रेक्ष्य में उपर्युक्त विषयों का उन्हें सामान्य परिचय हो।

Syllabus for General Studies

- (1) History of India and Indian National movement :- In History of India, emphasis should be on broad understanding of social, economic and political aspects of Indian history. In the Indian National movement, the candidates are expected to have synoptic view of the freedom movement, growth of nationalism and attainment of Independence.
- (2) Indian and World Geography- Physical, Social, Economic Geography of India and the World :- Questions on the Geography of India will relate to Physical , Social & Economic Geography of India . In World Geography only general understanding of the subject will be expected.
- (3) Indian Polity and Governance, Constitution , Political system, Panchayati Raj & Public Policy, Rights - issues etc :- In Indian polity and Governance questions will test knowledge of country's constitution, political-system including Panchayati Raj and Community Development.
- (4) Indian Economy and Social Development :- The candidates will be tested with respect to problems and relationship between population, Environment, Urbanisation , broad features of economic policy in India and Indian Culture .
- (5) Current Events of National and International Importance .- This will also include questions on Games & Sports.
- (6) Indian Agriculture - The candidates will be expected to have general understanding of agriculture in India , agricultural produce and its marketing .
- (7) General Science :- Questions on General Science will cover general appreciation and understanding of science including matters of everyday observation and experience , as may be expected of a well educated person , who has not made a special study of any scientific discipline .This will also include questions on role of science and technology in the development of India .
- (8) Elementary Mathematics up to class 10th level :- Arithmetic , Algebra and Geometry .

Note- The candidates are expected to have general awareness about the above topics with special reference to U.P.